
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 48 del   14/06/2022

OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 
14/05/2022  AD  OGGETTO  "VARIAZIONE  IN  VIA  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2022 - 2024 - ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL 
TUEL)"

L’anno  duemilaventidue,  il giorno quattordici del mese di  giugno alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari in modalità telematica

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Della Casa Barbara, 
Bollani Davide.

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 3 dell'ordine del giorno

1

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 48 del   14/06/2022
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/3/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2022 – 
2024; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvato il Bilancio di Previsione 2022 - 2024; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 in data 14 maggio 2022, con la quale sono state 
apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2022 - 2024, annualità 
2022, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 
stante la necessità di attivare le procedure amministrative e contabili di spesa prima dell’inizio delle 
attività per lo svolgimento delle consultazioni referendarie fissate per il giorno 12/6/2022;

Dato atto che le spese per le consultazioni referendarie hanno natura di spesa obbligatoria e che le 
stesse verranno poste a carico dello Stato che provvederà a rimborsare ai comuni le spese sostenute; 

Verificato il permanere degli equilibri  di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale con atto n. 56 
del 14/05/2022  è stato acquisito il parere favorevole:
-  del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000 in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile;
- dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso  in data  10/5/2022 ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 e registrato al protocollo al n. 11609/2022;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 
ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 56 assunta in 
data  14/05/2022,  avente  ad  oggetto  “VARIAZIONE  IN  VIA D'URGENZA AL BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2022 - 2024 - ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL) 
”; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere del Responsabile del Settore finanziario espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

2

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del  D. Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 
Comunale  n.  56  del  14/05/2022,  avente  ad  oggetto:  “VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 - ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 (ART. 175, COMMA 
4, DEL TUEL)” che si allega (allegato 1);

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

 
Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “La parola all’assessore Massara”.

ASSESSORE  MASSARA:  “Buonasera  a  tutte  e  a  tutti!  Si  tratta  della  ratifica  di  una 
variazione d’urgenza adottata dalla Giunta. Stiamo parlando di una variazione che si è resa 
necessaria per recuperare e destinare dei maggiori oneri e delle maggiori risorse necessarie 
per la consultazione referendaria che si è svolta il 12 giugno, quindi domenica scorsa.
Si tratta pertanto di una variazione in entrata di spesa. Sostanzialmente sono dei trasferimenti 
statali,  in quanto le consultazioni elettorali  sono coperte da trasferimenti statali,  quindi in 
spesa  abbiamo  una  destinazione  finalizzata  ai  maggiori  oneri  relativi  alla  consultazione 
referendaria. Tutto qua. Grazie!”.

PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  MARI:  “Ringrazio  l’assessore  Massara.  Ci  sono 
interventi? Poiché nessuno chiede di intervenire, pongo ai voti il punto n. 3”.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto in modalità telematica n. 15.

Risultano assenti i consiglieri Tomirotti, Bettoni.

Voti favorevoli n. 15 (Salvarani, Licon, Andreetti, Mari, Rescigno, Dorini, Mancini, Scirpoli, Bonora, 
Vanella, Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini, Facchini) unanimi e palesi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Pongo al voto l’immediata eseguibilità della delibera”.

3

Copia informatica per consultazione



Consiglieri presenti in aula al momento del voto in modalità telematica n. 15.

Risultano assenti i consiglieri Tomirotti, Bettoni.

E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

DELIBERA

Di dichiarare, con  separata votazione riportante  voti  favorevoli n. 15 (Salvarani, Licon, Andreetti, 
Mari,  Rescigno,  Dorini,  Mancini,  Scirpoli,  Bonora,  Vanella,  Buoli,  Bindini,  Luppi,  Bastianini, 
Facchini) unanimi e palesi, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

4

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 
14/05/2022 AD OGGETTO "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022 - 2024 - ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL 
TUEL)"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 16/05/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 
14/05/2022 AD OGGETTO "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022 - 2024 - ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL 
TUEL)"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 16/05/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 48 del 14/06/2022

Oggetto:  RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 14/05/2022 
AD OGGETTO "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 
2024 - ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL)". 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 28/06/2022 e sino al 13/07/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 28/06/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 48 del 14/06/2022

Oggetto:  RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 
14/05/2022 AD OGGETTO "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022 - 2024 - ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL 
TUEL)". 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  28/06/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
09/07/2022

Porto Mantovano li, 09/07/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


